
85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

Nařízení Komise (EU) 2020/1149 na ochranu zdraví 

při expozici diisokyanátům 

■■■ 

 
Jaroslav Mráz 

 

■■■ 
 

Centrum hygieny práce a pracovního lékařství 

Státní zdravotní ústav, Praha 
 

 

 

 

 

 1 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

Diisokyanáty 

 Alifatické nebo aromatické sloučeniny s dvěma skupinami –NCO 

 

 Vysoká reaktivita –NCO skupin využívána v průmyslových 

výrobách  

 

 Škodlivé zdravotní účinky  

 

 Nejčastěji používané diisokyanáty: 

 4,4-methylendifenyldiisokyanát (4,4´- MDI) 

 2,4- a 2,6-toluendiisokyanát (2,4-TDI, 2,6-TDI) 

 1,6-hexamethylendiisokyanát (HDI) 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

Diisokyanáty 

Účinky diisokyanátů na organismus: 

 Alergická dermatitida 

 Alergická rýma 

 Bronchiální astma – iritační / alergické 

 Exogenní alergická alveolitida 

 

Počet NzP z (di)isokyanátů v ČR: jednotky až desítky/rok 

 

Možnosti monitorování expozice: 

Analýza pracovního ovzduší 

Nařízení vlády č. 361/2007 v platném znění: PEL 0,035-0,050 mg/m3 

 

Biologické monitorování 

 Diaminy v moči 

 Adukty s hemoglobinem nebo albuminem 

Není zakotveno v národní legislativě 

 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

Diisokyanáty: výroba a využití 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

Zdůvodnění a průběh příprav 

 Diisokyanáty (DI): sensibilizující účinky na dýchací cesty a kůži kategorie 1 podle 

Nařízení CLP (1272/2008). Široké použití v celé EU v řadě odvětví a aplikacích. 

 2016: Německo předložilo ECHA návrh na omezení použití DI v EU (důvod: počet 

nemocí z povolání ca. 5 tis/rok). 

 Způsob provedení: a) kombinace technických a organizačních opatření, b) kurz 

odborné přípravy pro pracovníky v riziku expozice DI. 

 2017: Podpořeno výborem RAC ECHA. 

 Doporučeno aplikovat na nakládání s materiály s více než 0.1 % DI. Jakékoli limitní 

hodnoty expozice na pracovištích považovány za nedostatečné.  

 2018: Podpořeno výborem SEC ECHA. 

 Návrh na povinné podávání zpráv členskými zeměmi o stavu dodržování. 

 Návrh 3-letého přechodného období na přizpůsobení.  



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

6 

Příloha k Nařízení Komise (EU) 2020/1149 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

7 

Příloha k Nařízení Komise (EU) 2020/1149 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

8 

Odborná příprava vyplývající z Nařízení Komise (EU) 2020/1149 
(provádí odborník na BOZP s odbornou způsobilostí) 

(provádí odborník na BOZP s odbornou způsobilostí)  



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

9 

Odborná příprava vyplývající z Nařízení Komise (EU) 2020/1149 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

10 

Odborná příprava vyplývající z Nařízení Komise (EU) 2020/1149 
musí zahrnovat: 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

11 

Odborná příprava vyplývající z Nařízení Komise (EU) 2020/1149 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

12 

Povinnosti členských států vyplývající z Nařízení Komise (EU) 

2020/1149 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

13 

5. Deutscher REACH-Kongress 21.,22. April 2021 
Bundesanstalt für Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin (BaUA) 

Přednášky: 
 

 Das Konzept der Diisocyanatbeschränkung Frau Gudrun Walendzik, BAuA  

   

 Standardarbeitsanweisungen zum Training der Arbeitnehmer für den 

Umgang mit Diisocyanaten Herr Jörg Palmersheim, ISOPA/ALIPA 

   

 Umsetzung der Diisocyanatbeschränkung in nationales Recht Herr Philipp 

Bayer, BMAS 

   

 Kohortenstudie: Evaluation der Diisocyanatbeschränkung Herr Heiko Udo 

Käfferlein, IPA Bochum   



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

14 

Standardarbeitsanweisungen zum Training der Arbeitnehmer für den Umgang mit 
Diisocyanaten Herr Jörg Palmersheim, ISOPA/ALIPA 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

15 

Standardarbeitsanweisungen zum Training der Arbeitnehmer für den Umgang mit 
Diisocyanaten Herr Jörg Palmersheim, ISOPA/ALIPA 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

16 

Standardarbeitsanweisungen zum Training der Arbeitnehmer für den Umgang mit 
Diisocyanaten Herr Jörg Palmersheim, ISOPA/ALIPA 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

17 

Standardarbeitsanweisungen zum Training der Arbeitnehmer für den Umgang mit 
Diisocyanaten Herr Jörg Palmersheim, ISOPA/ALIPA 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

18 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

19 

Kohortová studie:  Hodnocení výsledků „diisokyanátové restrikce“ 

 

Základní otázky: 

 Jaká je prevalence / incidence respiračních onemocnění způsobených 

diisokyanáty? 

 Přispívá expozice pokožky k rozvoji sensitizace  a respiračních 

onemocnění způsobených diisokyanáty? 

 Existuje vztah mezi velikostí a trváním expozice a rozvojem sensitizace a 

respiračních onemocnění? 

 Jak hodnotit účinnost „diisokyanátové restrikce“? 

 

Dílčí cíle: 

 Zjistit počty respiračních onemocnění způsobených diisokyanáty 

(prevalence, incidence). 

 Stanovit velikost profesionálních expozic diisokyanátům (analýza 

pracovního ovzduší, biologické monitorování). 

 Zjistit vztah mezi expozicí a rozvojem onemocnění. 

 Systematicky prostudovat účinnost ochranných opatření podle Nařízení. 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

20 

Kohortová studie:  Hodnocení výsledků „diisokyanátové restrikce“ 

 

Provedení: 

 28 podniků, 1320 exponovaných pracovníků a 200 kontrol 

 předběžná etapa 2 roky 

 hlavní etapa 5 let  

 

Hodnocení expozice: 

 Analýza pracovního ovzduší 

 Biologické monitorování (diaminy v moči a hemoglobinové adukty) 

 Expozice pokožky 

 Dotazníky 

 Fotodokumentace 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

21 

Kohortová studie:  Hodnocení výsledků „diisokyanátové restrikce“ 

 

Hodnocení vlivu na zdraví 

 Plicní funkce 

 NO ve vydechovaném vzduchu (FeNO) 

 Atopy-Screen (sx1), celkové IgE, specifické IgE/IgG 

 Hematologie 

 Vyšetření pokožky rukou 

 Metacholinový test 

 Dotazníky 

 Prevalence / incidence onemocnění 

 Biobanka 

 

„Kompromis mezi tím, co je vědecky zajímavé, vědecky nezbytné, 

prakticky proveditelné a finančně proveditelné“  

 



85. Konzultační den, 23.9.2021, SZÚ Praha      
 

22 

Situace v ČR: 

 

 Společná příprava opatření: Ministerstvo zdravotnictví a Svaz 

chemického průmyslu 

 Úprava českého právního řádu není potřeba 

 Předpokládána úprava vyhlášky č. 79/2013 Sb. k pracovnělékařským 

prohlídkám 


